
 

CR 

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Decreto 

Anno 2025 

Oggetto: Procedura selettiva per il conferimento di n. 4 Contratti di Ricerca post-dottorato, ai sensi 
dell’art. 22 della L. 240/2010, come modificato dall’art. 14, comma 6- septies, del decreto-legge 30 aprile 
2022, n. 36 convertito con modificazione dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, per vari Settori Scientifico 
Disciplinari in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU secondo le 
assegnazioni delle risorse riconosciute e le posizioni ammesse di cui all’art. 8 del D.D. del MUR n. 47 del 
20 febbraio 2025 

CUP  C43C25000310007 
C43C25000290007 
C43C25000280007 
C43C25000300007 

 
 

IL RETTORE 

 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989 n. 168, e ss.mm.ii., in particolare l’art. 6, in base al quale le 
Università sono dotate di autonomia regolamentare; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e ss.mm.ii., e in 
particolare l’art. 22, come modificato dall’art. 14, comma 6 septies, del decreto – 
legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazione dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88/2012 
da ultimo modificato con D.R. n. 469/2023; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e ss.mm.ii., recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 
modificazioni;  

VISTO  il D.P.C.M. 7 febbraio 1994 n. 174 recante norme sull’accesso dei cittadini degli 
Stati membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni 
pubbliche; 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

VISTO  l’art. 7 - Legge 6 agosto 2013 n. 97 recante modifiche in materia di accesso degli 
stranieri ai posti di lavoro presso le pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTI  il D.Lgs. n. 196/2003, e ss.ii.mm., recante norme sul trattamento dei dati personali, 
il Regolamento UE n. 679/2016 ed i vigenti regolamenti di Ateneo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.ii.mm., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

VISTI il Codice Etico della Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata ed il 
Codice di Comportamento dell’Ateneo Lucano; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, recante “Disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 29 marzo 2012 n. 49, “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio 
e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei”; 

VISTO il D.M. 02 maggio 2024, n. 639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi 
ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

VISTO  il D.M. 10 maggio 2023 n. 456 - che disciplina le tabelle di corrispondenza tra 
posizioni accademiche italiane ed estere ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b), 
della Legge 240/2010; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2011, n. 232, Regolamento per la disciplina del trattamento 
economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art.8, commi 
1 e 3 della legge 240/2010;  

VISTO il D.P.C.M. 23 luglio 2024 - pubblicato in GU n. 200 del 27.08.2024 - concernente 
“l’adeguamento del trattamento economico del personale non contrattualizzato, a 
decorrere dal 1° gennaio 2024”; 

VISTO il D.D. del Dirigente della Direzione Ricerca di questo Ateneo n. 174 del 2 aprile 
2025 di nomina del responsabile dell’intervento; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza (PNRR), finalizzato a promuovere la coesione economica, sociale e 
territoriale dell’Unione Europea; 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione del Consiglio UE del 13 luglio 2021 e 
modificato con Decisione del Consiglio UE - 16051/23 dell’8 dicembre 2023, che 
prevede investimenti per il potenziamento del sistema della ricerca; 

VISTO l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”) e la relativa Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01; 

CONSIDERATO  che l’Investimento 1.2 del PNRR è finalizzato a sostenere le attività di ricerca di 
giovani ricercatori, favorendo la loro crescita professionale e il rafforzamento della 
capacità competitiva del sistema della ricerca italiana; 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022 n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con modificazione dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79, e in particolare l’art. 14, comma 6-septies che ha soppresso 
gli assegni di ricerca e istituito i Contratti di Ricerca; 

VISTO  l’art. 22 della L. 240/2010, come modificato dall’art. 14, comma 6 septies, del 
decreto – legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazione dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79 in forza del quale “Le università, gli enti pubblici di ricerca e le 
istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo 
di dottore di ricerca ai sensi dell’articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, possono stipulare, ai fini dell'esclusivo svolgimento di 
specifici progetti di ricerca, contratti di lavoro a tempo determinato, denominati ‘contratti di 
ricerca’, finanziati in tutto o in parte con fondi interni ovvero finanziati da soggetti terzi, sia 
pubblici che privati, sulla base di specifici accordi o convenzioni”; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di Contratti di Ricerca ai sensi dell’art. 22 
della Legge 30 dicembre 2010 n. 240” dell’Università degli Studi della Basilicata, 
emanato con D.R. n. 152 del 31 marzo 2025; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 47 del 20 febbraio 2025 – Decreto per l’assunzione di 
ricercatori internazionali post-dottorato del Ministero dell’Università e della 
Ricerca (MUR), recante criteri, finanziamento e modalità per la presentazione di 
manifestazione d’interesse per l’assunzione di ricercatori post-dottorato in 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”; 

PRESO ATTO  che ai sensi del suddetto Decreto: 

 1) è previso un finanziamento per il conferimento di “contratti di ricerca” quali 
contratti di lavoro a tempo determinato, di durata biennale e rinnovabile per una 
sola volta per ulteriori due anni (prorogabile fino a un ulteriore anno nel caso di 
progetti di ricerca di carattere nazionale, europeo ed internazionale), in conformità 
con l’articolo 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240, come modificato dall’art. 14, 
comma 6 septies, del decreto – legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

modificazione dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 (art. 1); 

 2) le Host Institution dovranno consentire l’accesso alle selezioni da loro indette 
ai ricercatori per la presentazione di manifestazioni di interesse per il 
finanziamento di Contratti di Ricerca a ricercatori, che rientrino nella definizione 
di “giovane ricercatore” di cui all’art. 1, comma 8, del medesimo decreto e che abbiano 
concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di formazione e ricerca 
all’estero di almeno 3 mesi (art. 5); 

 3) le Host Institution sono tenute a rispettare l’impegno all’assunzione tramite 
apposito nuovo contratto (contratto di ricerca) per un periodo massimo di 24 mesi a 
partire dalla data di stipula del contratto, entro 30 giorni dalla firma dell’Atto 
d’Obbligo e comunque entro il 15 maggio 2025 (art. 13); 

VISTA la delibera del CdA n. 29 del 7 marzo 2025 di approvazione delle manifestazioni 
di interesse per il finanziamento dei Contratti di Ricerca di cui al D.D. 47/2025, 
in cui, tra l’altro, sono stati definiti gli importi da corrispondere per ciascun 
Contratto di Ricerca; 

PRESO ATTO  altresì, che lo stesso Ministero, con provvedimento n. 3867 del 21.03.2025 ha 
pubblicato l’“Elenco assegnazioni posizioni al Mezzogiorno” assegnando, nelle 
more del perfezionamento delle istruttorie formali, all’Università degli Studi della 
Basilicata n. 4 posizioni per un totale di € 316.377,20; 

RITENUTO  opportuno procedere – nelle more del perfezionamento da parte del MUR delle 
istruttorie formali e dell’adozione del relativo decreto di concessione – 
all’indizione delle procedure di selezione per il reclutamento di Ricercatori 
internazionali post-dottorato PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di 
progetti presentati da giovani ricercatori” presso l’Università degli Studi della 
Basilicata, in conformità ai requisiti stabiliti dal Decreto Direttoriale n. 47 del 20 
febbraio 2025; 

RITENUTO  necessario, in ragione dei tempi di conclusione della procedura di che trattasi 
dettati dal MUR pena la perdita del finanziamento, prevedere un diverso termine 
temporale per la presentazione della domanda, nonché per i tempi riservati allo 
svolgimento delle selezioni e al termine del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 
comma 4 del “Regolamento per il conferimento dei contratti di ricerca, ai sensi 
dell’art. 22 della Legge 30.12.2010 n. 240” adottato dall’Ateneo; 

RISERVATA  la facoltà, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio, di non dare corso alle 
assunzioni in caso di mancato perfezionamento dell’istruttoria formale da parte 
del MUR e/o in caso di mancata adozione del relativo decreto di concessione; 

VISTO  il CCNL comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019/2021 e, in particolare, l’art. 
178, lett. g), che rimanda, in ragione della complessità di alcune tematiche, 
l’attuazione delle previsioni di cui all’art. 22 della L. n. 240/2020 ad una o più 
sequenze contrattuali; 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

ATTESO  che, in data 18 marzo 2025, è stato sottoscritto il contratto relativo alla sequenza 
contrattuale sul Contratto di Ricerca ex art. 22 Legge n. 240/2010 (art. 178, 
comma 1, lett. g, del CCNL 10/01/2024) prevedendo, nello specifico, che 
“l’importo del contratto di ricerca di cui al all’art. 22, comma 6, della legge 240/2010 è definito 
dal singolo ente in ragione dell’impegno richiesto e nel rispetto dei vincoli posti dall’art. 22 della 
legge 240/2010”. In ogni caso l’importo del contratto non può essere inferiore al 
trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato a tempo definito e non 
può essere superiore al trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato a 
tempo pieno. Resta fermo quanto previsto dall’art. 22, comma 6, ultimo periodo, 
della legge 240/2010. Ferme restando specifiche norme di settore, i Contratti di 
Ricerca non danno luogo a diritto di accesso al ruolo dei soggetti di cui al comma 
1 dell’art. 22 della legge 240/2010, né possono essere computati ai fini di cui all’art. 
20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

VISTA la nota del MUR n. 4336 del 31 marzo 2025 con cui il Ministero, nelle more del 
perfezionamento delle istruttorie formali, ha dettato le modalità operative in 
argomento;  

VISTI il Decreto del Direttore del DAFE n. 142 del 3 aprile 2025, il Decreto del Direttore 
del DIUSS n. 94 del 2 aprile 2025, il Decreto del Direttore del DiING n. 109 del 
1 aprile 2025, il Decreto del Direttore del DiSBA n. 117 del 2 aprile 2025, con i 
quali sono state trasmesse a codesta Direzione le schede sintetiche relative alle 
caratteristiche richieste per ciascun profilo di ricercatore; 

ATTESO che la spesa complessiva di € 316.377,20, comprensiva degli oneri a carico 
dell’Amministrazione, graverà sull’UPB del bilancio unico di Ateneo - 
Amministrazione centrale PNRR CONTRATTI DI RICERCA DD 47_2025 - 
CUP C43C25000310007; C43C25000290007; C43C25000280007; 
C43C25000300007; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione 

Sono indette le procedure di selezione pubblica, per valutazione comparativa, per il conferimento 
di n. 4 Contratti di Ricerca post-dottorato per lo svolgimento di attività di ricerca ai sensi dell’art. 22 
della L. 240/2010, come modificato dall’art. 14, comma 6- septies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 
convertito con modificazione dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, in attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa”, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, a valere sull’avviso del MUR “Decreto per l’assunzione di 
ricercatori internazionali post-dottorato” (D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025), per i Settori Scientifico 
Disciplinari di seguito indicati e secondo le specifiche indicate nelle schede di sintesi riportate nei rispettivi 
allegati A, B, C e D: 

 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Ordine della 
posizione 

Mezzogiorno 
(Basilicata) 

CUP 

Codice di 
riferimento 
interno del 
profilo * 

Numero 
posti 

Struttura 
Primaria 

Gruppo 
Scientifico 

Disciplinare 
SSD Scheda 

di sintesi 

1 C43C25000310007 CdR_01 1 

Dipartimento 
di Scienze 
Agrarie, 
Forestali, 
Alimentari ed 
Ambientali 
(DAFE) 

07/AGRI-08 - 
Microbiologia 
Agraria, 
Alimentare e 
Ambientale 

AGRI-08/A 
Microbiologia 
Agraria, 
Alimentare e 
Ambientale 

Allegato 

A 

2 C43C25000290007 CdR_02 1 

Dipartimento 
per 
l’Innovazione 
Umanistica, 
Scientifica e 
Sociale 
(DIUSS) 

11/HIST-03 
Storia 
Contemporanea 

HIST-03/A 
(ex M-STO/04) 
– Storia 
Contemporanea 

Allegato 

B 

3 C43C25000280007 CdR_03 1 
Dipartimento 
di Ingegneria 
(DiING) 

01/MATH-03 -  
Analisi 
Matematica, 
Probabilità e 
Statistica 
Matematica 

MATH-03/A -
Analisi 
Matematica 

Allegato 

C 

4 C43C25000300007 CdR_04 1 

Dipartimento 
di Scienze di 
Base e 
Applicate 
(DISBA) 

04/GEOS-02 - 
Paleontologia, 
geologia 
stratigrafica e 
sedimentologia, 
geologia 
strutturale e 
tettonica 

GEOS-02/C - 
Geologia 
Strutturale e 
Tettonica 

Allegato 

D 

* Tale codice va obbligatoriamente specificato nella domanda di partecipazione  

 

Per ciascun Contratto di Ricerca sarà corrisposto, in rate mensili posticipate, l’importo biennale 
lordo di € 56.567,88 (€ 28.283,94, compresa tredicesima mensilità, per ciascuna annualità) comprensivo 
di tutti gli oneri a carico del contrattista. 

In ogni caso l’Ateneo si riserva di non dare corso alla procedura di selezione e alle assunzioni in 
caso di mancato perfezionamento dell’istruttoria formale da parte del MUR e/o in caso di mancata 
adozione del relativo decreto di concessione. 

Art. 2 – Durata 

I Contratti di Ricerca, di cui al presente bando, hanno una durata di 24 mesi a far data dalla stipula 
del contratto con ciascun ricercatore, fatte salve eventuali e sopravvenute modifiche legislative e/o 
regolamentari in ordine ai termini di ammissibilità previsti per il PNRR. 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Art. 3 – Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione pubblica per la stipula dei contratti di cui all’art. 1 e alle schede 
di sintesi riportate nei rispettivi allegati, i ricercatori di qualunque nazionalità che abbiano concluso il 
percorso dottorale avendo svolto un periodo, di almeno 3 mesi, di formazione e ricerca all’estero 
e che rientrino nella definizione di “giovane ricercatore”, di cui all’art. 1 comma 8 del DD 47/2025, 
vale a dire “ricercatore di qualunque nazionalità che, per diverse motivazioni, non abbia ancora maturato una consolidata 
esperienza nella gestione dei gruppi di ricerca e non sia in una posizione contrattuale tale da garantire una stabile prospettiva 
di carriera nell’ambito della ricerca”. 

Costituiscono requisiti di ammissione: 
 titolo di Dottore di Ricerca o titolo equivalente conseguito in Italia o all’estero. Possono 

altresì partecipare alle selezioni i candidati che sono iscritti al terzo anno del corso di 
dottorato di ricerca, purché il conseguimento del titolo sia previsto entro i sei mesi 
successivi alla data di pubblicazione del bando di selezione sull’albo ufficiale di Ateneo e, in 
ogni caso, entro e non oltre il termine previsto per la sottoscrizione del contratto ai sensi 
dell’art. 13, comma 2, del D.D. 47/2025; 

 aver concluso, ovvero di concludere entro e non oltre il termine previsto per la 
sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 13, comma 2, del D.D. 47/2025, il percorso 
dottorale avendo svolto un periodo di formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi; 

 non aver compiuto il 41esimo anno di età alla data di pubblicazione del Decreto Direttoriale 
MUR n. 47 del 20 febbraio 2025 o, per profili con età maggiore di 40 anni ed entro il 
compimento del 46esimo anno di età alla data di pubblicazione del Decreto Direttoriale 
MUR n. 47 del 20 febbraio 2025, aver completato il PhD da non più di 7 anni, 

 trovarsi in una o più delle seguenti condizioni: 
- dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di 

ricerca; 
- dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca 

nazionale e/o internazionale; 
- non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto il grant europeo, un 

contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o 
professore di ruolo; 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla scadenza del termine per la 
presentazione delle domande di ammissione alla presente selezione pubblica. 

Non possono partecipare alla selezione pubblica: 
 i professori universitari di prima e seconda fascia e i ricercatori a tempo indeterminato, 

ancorché cessati dal servizio; 
 il personale di ruolo, assunto a tempo indeterminato, delle università, degli enti pubblici 

di ricerca e delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato 
riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell’articolo 74, quarto 
comma, del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

 coloro che abbiano fruito di contratti da Ricercatore a tempo determinato (RTT) ai sensi 
dell’articolo 24 della Legge 240 del 2010, come modificato dal D.L. 36/2022 convertito 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

con L. 79/2022; 
 coloro che abbiano un rapporto di parentela o di affinità fino al 4° grado compreso con 

un professore o ricercatore afferente alla struttura primaria che ha proposto l'attivazione 
della procedura di selezione, ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un componente 
del Consiglio di amministrazione. 

 coloro che siano stati esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
 coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo; 
 coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 
 coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, lett. 

a), del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 
 coloro che abbiano riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che 

costituiscono un impedimento all'assunzione presso una pubblica amministrazione. 

Possono partecipare alla selezione pubblica i dipendenti di Amministrazioni Pubbliche diverse 
da quelle sopra citate. In caso di conferimento, tali dipendenti, anche se in servizio con rapporto di lavoro 
part-time, devono collocarsi in aspettativa senza assegni presso l’Amministrazione di appartenenza per 
tutto il periodo di durata del contratto. 

Questa Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso alla 
selezione e il trattamento durante la collaborazione. 

Art. 4 – Incompatibilità 

I Contratti di Ricerca sono incompatibili con: 
- qualsiasi altro rapporto di lavoro subordinato, anche part-time o a tempo determinato, presso 

soggetti pubblici e privati; 
- titolarità degli assegni di ricerca o Contratti di Ricerca anche presso altri Atenei o enti pubblici 

di ricerca; 
- borse di studio o di ricerca a qualsiasi titolo conferite da istituzioni nazionali o straniere, ivi 

compresa la borsa di dottorato di ricerca e gli emolumenti correlati al contratto di 
specializzazione di area medica, salvo quelle esclusivamente finalizzate alla mobilità 
internazionale per motivi di ricerca. 

- la frequenza di corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca o 
specializzazione di area medica, in Italia o all’estero; 

- l’impiego presso Amministrazioni pubbliche, diverse da quelle citate all’art. 3, sia pure con 
rapporto di lavoro part-time, se non collocati in aspettativa senza assegni per tutto il periodo 
di durata del contratto. 

Fermo restando tutto quanto sopra, il titolare del Contratto di Ricerca non può, in ogni caso, 
svolgere attività che possano determinare una situazione di conflitto di interessi con le attività dell’Ateneo 
o che non consentano il regolare svolgimento dell’attività di ricerca. 

I candidati vincitori della presente selezione, all’atto del conferimento del contratto di 
ricerca e della stipula dello stesso, sono tenuti a dichiarare l’assenza delle sopra elencate 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

incompatibilità mediante autocertificazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445. 

Art. 5 – Presentazione della domanda 

Coloro che intendono partecipare alla selezione di cui all’articolo 1 possono avanzare istanza in 
lingua italiana, entro il termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 12.00 (ora italiana) del 
16 aprile 2025 – presentando una domanda per ciascun profilo per il quale si intende concorrere, nonché 
i titoli posseduti, i documenti e le pubblicazioni ritenute utili alla procedura selettiva, di cui al successivo 
art. 6, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 

protocollo@pec.unibas.it 

La domanda, redatta secondo il modello riportato nell’allegato E, dovrà essere indirizzata al 
Magnifico Rettore e dovrà riportare nell’oggetto: “Procedura selettiva per il conferimento di n. 4 
contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010, come modificato dall’art. 14, comma 6 
- septies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazione dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79 – CODICE ___” (inserire il codice di riferimento interno corrispondente al 
profilo per il quale si intende concorrere, come riportato nella tabella di cui all’art. 1 e nella scheda di 
sintesi relativa a ciascuna posizione). 

Lo stesso oggetto riportato nella domanda dovrà essere indicato anche nell’oggetto della PEC. 

Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la 
partecipazione alla procedura. 

La data di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione è certificata dalla ricevuta 
di consegna della PEC. 

Alla domanda di partecipazione il candidato deve allegare, a pena l’esclusione dalla 
partecipazione alla selezione, una dichiarazione, resa ai sensi delle disposizioni previste dal 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, corredata da documento di riconoscimento in corso di validità, 
contenente i seguenti elementi (allegato F): 

a) cognome, nome, luogo e data di nascita; 
b) codice fiscale; 
c) residenza; 
d) cittadinanza; 
e) indirizzo email al quale si intende essere eventualmente contattati; 
f) indicazione del codice di riferimento interno del profilo per il quale si intende partecipare, 

come riportato nella scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione; 
g) di essere iscritto nelle liste elettorali, precisando in quale comune, ovvero i motivi della mancata 

iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime; 
h) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa e di non essere a 
conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali (ovvero le eventuali condanne penali 
riportate, indicando gli estremi delle relative sentenze, o gli eventuali procedimenti penali 
pendenti a loro carico); 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

i) di non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, di non essere cessato con 
provvedimento di licenziamento o destituzione a seguito di provvedimento disciplinare o di 
condanna penale, di non essere stato dichiarato decaduto da altro pubblico impiego per averlo 
conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

j) di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
k) di aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca o titolo equivalente conseguito in Italia o 

all’estero e di aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di formazione e 
ricerca all’estero di almeno 3 mesi con l’indicazione dell’istituzione estera e del periodo di 
riferimento; 

o in alternativa: 

di essere iscritto al terzo anno di un corso di Dottorato di Ricerca e che il conseguimento del 
titolo è previsto entro 6 mesi dalla data di pubblicazione del presente bando e, inoltre, di aver 
svolto (o di star svolgendo) un periodo di formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi, prima 
della conclusione del percorso dottorale da terminare, in ogni caso, entro e non oltre il termine 
previsto per la sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 13, comma 2, del D.D. 47/2025, con 
l’indicazione dell’istituzione estera e del periodo di riferimento; 

l) di trovarsi in una o più delle seguenti condizioni: 
- dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di 
ricerca; 
- dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca 
nazionale e/o internazionale; 
- non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto il grant europeo, un 
contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o 
professore di ruolo; 

m) di non avere, al momento della presentazione della domanda, un rapporto di parentela o di affinità 
fino al 4° grado compreso con un professore o ricercatore afferente alla struttura primaria che ha 
proposto l’attivazione della procedura di selezione, ovvero con il Rettore, il Direttore generale o 
un componente del Consiglio di amministrazione; 

n) di non appartenere al personale di ruolo, assunto a tempo indeterminato, delle università, degli 
enti pubblici di ricerca e delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato 
riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell’articolo 74, quarto comma, del 
D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

o) di non aver fruito di contratti da Ricercatore a tempo determinato (RTT) ai sensi dell’articolo 24 
della Legge 240 del 2010, come modificato dal D.L. 36/2022 convertito con L. 79/2022; 

p) di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego; 
q) per i candidati stranieri, di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
r) per tutti i candidati, di avere adeguata conoscenza della lingua eventualmente indicata nella scheda 

di sintesi relativa a ciascuna posizione (specificare la lingua); 
s) sotto la propria responsabilità e con piena consapevolezza e conoscenza delle sanzioni penali 

nel caso di dichiarazione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, nonché della decadenza 
dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, 
a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione, che 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

le copie delle pubblicazioni allegate e dei documenti e titoli presentati sono conformi ai rispettivi 
originali; 

t) sotto la propria responsabilità e con piena consapevolezza e conoscenza delle sanzioni penali 
nel caso di dichiarazione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, nonché della decadenza 
dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, 
a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione, che 
quanto dichiarato nel proprio curriculum corrisponde a verità; 

u) di aver preso visione della normativa prevista dal presente bando e di accettarne 
incondizionatamente tutto il contenuto e di aver preso visione del “Regolamento per il 
conferimento di Contratti di Ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240” 
adottato dall’Università degli studi della Basilicata; 

v) di essere consapevole che l’eventuale presa di servizio dovrà avvenire entro 30 giorni dalla firma 
dell’atto d’obbligo e comunque entro il 15/5/2025, come previsto dall’articolo 11 del presente 
bando, senza possibilità di deroga e, che il conferimento del contratto potrà avvenire soltanto 
se in possesso del titolo di dottore di ricerca, avendo svolto prima della conclusione del percorso 
dottorale, un periodo di formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi. 
 

Il candidato, inoltre, è tenuto a specificare, secondo quanto previsto dall’art. 20, comma 2, della L. 
5 febbraio 1992, n. 104, l’ausilio necessario al proprio handicap nonché la necessità di tempi aggiuntivi. 

La domanda deve essere firmata dal candidato. 

L’Amministrazione si riserva di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. Non è consentito il riferimento a documenti presentati presso 
questa o altre Amministrazioni, o a documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura 
selettiva. 

Eventuali informazioni o chiarimenti in merito alle modalità di presentazione delle domande 
possono essere richieste al Responsabile del Procedimento indicato all’art. 16 del presente bando. 

Ogni eventuale variazione dei dati riportati dal candidato nella domanda di partecipazione dovrà 
essere tempestivamente comunicata a questa Amministrazione. 

L’Università non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del candidato o per la 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da 
mancata oppure tardiva comunicazione della variazione di indirizzo indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa. 

Art. 6 – Documenti da allegare 

I candidati devono, altresì, allegare alla domanda di partecipazione, in formato non modificabile 
(pdf), e per una dimensione complessiva non superiore a 30 megabyte, i seguenti documenti: 

● una proposta progettuale che si sviluppi nell’ambito del programma di ricerca definito nella 
scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione e redatta secondo le specifiche in essa indicate; 

● il curriculum datato e firmato;  
● l’elenco dettagliato, datato e firmato, di tutti i titoli e documenti presentati che il candidato 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

ritenga utili ai fini della procedura selettiva, secondo quanto previsto dalla scheda di sintesi 
relativa a ciascuna posizione; 

● documenti e titoli che si ritengano utili ai fini della selezione; 
● l’elenco dettagliato, datato e firmato, contenente l’indicazione delle pubblicazioni 

presentate che il candidato ritiene utili ai fini della procedura, secondo quanto previsto dalla 
scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione; 

● le pubblicazioni, purché attinenti all’attività di ricerca, nel numero massimo previsto dalla 
scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione; 

● eventuale documentazione da cui risultino gli estremi del provvedimento che attesta l’avvenuto 
riconoscimento in Italia, ai sensi della normativa vigente, del titolo di dottorato conseguito 
all’estero. 

I titoli e le pubblicazioni contenuti nei rispettivi elenchi, ma non allegati, così come i titoli o 
pubblicazioni allegati ma non compresi nei rispettivi elenchi, non verranno presi in considerazione dalle 
commissioni esaminatrici. 

In ogni caso non saranno valutati file danneggiati e/o illeggibili. 

Tutti i titoli devono essere posseduti all’atto della presentazione della domanda, così come le 
pubblicazioni dovranno essere già edite entro il medesimo termine. 

Non verranno presi in considerazione titoli e/o pubblicazioni inviati dopo il termine di scadenza 
per la presentazione della domanda. 

Ai titoli redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana, certificata 
conforme al testo straniero dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un 
traduttore ufficiale, ai sensi della normativa vigente. Si fa eccezione per le pubblicazioni in lingua inglese, 
per le quali non è necessaria la traduzione italiana. 

Ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 445/2000 i cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea, 
regolarmente soggiornanti in Italia, possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui sopra 
limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 
italiani, fatte salve le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e la condizione dello straniero.  

Possono, altresì, utilizzare le medesime dichiarazioni sostitutive nei casi in cui la produzione delle 
stesse avvenga in applicazione di convenzioni internazionali fra l’Italia ed il Paese di provenienza del 
dichiarante. 

Al di fuori dei casi sopracitati gli stati, le qualità personali e i fatti, sono documentati mediante 
certificati o attestazioni rilasciati dalla competente autorità dello Stato estero, corredati di traduzione in 
lingua italiana autenticata dall’autorità consolare italiana che ne attesta la conformità all’originale. 

 

 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Art. 7 – Esclusione 

I candidati sono ammessi con riserva a partecipare alle procedure di valutazione; pertanto, 
l’esclusione per difetto dei requisiti è disposta, in qualunque momento della procedura, con Decreto 
motivato del Rettore notificato al candidato. 

In particolare, saranno esclusi i candidati che non risultino in possesso dei requisiti elencati all’art. 
3 e/o i candidati le cui domande siano prive di firma, dei dati anagrafici, della copia di un documento di 
riconoscimento in corso di validità, della mancata presentazione della proposta progettuale definita nella 
scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione, dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni, o che, per 
qualsiasi causa non siano state presentate entro il termine indicato nell’art. 5 del presente bando. 

Art. 8 – Commissioni giudicatrici 

Per ciascuna posizione messa a concorso la Commissione giudicatrice, costituita, a norma dell’art. 
13 del “Regolamento per il conferimento di Contratti di Ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 
dicembre 2010 n. 240”, da tre componenti, scelti fra professori e ricercatori con esperienza di ricerca sui 
temi oggetto del bando, di cui almeno uno inquadrato nel gruppo scientifico-disciplinare del profilo 
oggetto del bando, è nominata con decreto del Rettore, pubblicato all’Albo ufficiale dell’Ateneo, 
successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione ed entro i 
15 giorni successivi a tale termine. 

Ciascuna Commissione individua al proprio interno un Presidente e un Segretario verbalizzante. 

Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale e possono svolgere 
a distanza le proprie sedute. Le modalità di svolgimento dovranno essere riportate a verbale. 

Art. 9 – Modalità di svolgimento della selezione 

La selezione si attua mediante valutazione comparativa dei candidati ed è volta ad accertare 
l’aderenza delle proposte progettuali con il programma di ricerca oggetto della selezione, così come 
specificato nella scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione, nonché il possesso, da parte dei candidati, 
di un curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento dell’attività di ricerca oggetto del 
contratto. 

I candidati sono valutati comparativamente sulla base dei seguenti criteri: 
a) qualità, originalità e innovatività della proposta progettuale presentata, con riferimento al 

programma di ricerca oggetto della selezione; 
b) attinenza e rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali 

esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del programma di ricerca oggetto della 
selezione; 

c) attinenza e rilevanza delle pubblicazioni allegate con riferimento al programma di ricerca 
oggetto della selezione. 

La valutazione comprende un colloquio, utile ad accertare l’attitudine alla ricerca dei candidati e il 
possesso delle competenze necessarie allo svolgimento del programma di ricerca oggetto della selezione. 
Durante il colloquio sarà altresì accertata la conoscenza linguistica eventualmente prevista nella scheda di 
sintesi relativa a ciascuna posizione. Il candidato straniero dovrà dimostrare un’adeguata conoscenza della 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

lingua italiana. 

Ciascuna Commissione, in occasione della prima riunione, determina le modalità per la valutazione 
dei candidati e l’attribuzione dei punteggi. 

Per ciascun candidato, la Commissione ha a disposizione un massimo di 100 punti, ripartiti secondo 
quanto indicato nella scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione. 

Dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti, ciascuna Commissione procede 
collegialmente all’espressione di un motivato giudizio e all’attribuzione dei relativi punteggi. 

I punteggi della valutazione effettuata sulla base dei criteri di cui alle precedenti lettere a) b) e c) 
saranno resi noti agli interessati prima del colloquio mediante pubblicazione sul portale d’Ateneo. 

Il colloquio si svolgerà il giorno 5 maggio 2025 alle ore 10.00 e potrà essere eventualmente 
svolto anche in modalità telematica, se disposto dalla Commissione giudicatrice. La pubblicità del 
colloquio sarà garantita consentendo a chiunque di potervi assistere in via telematica, al momento del suo 
svolgimento, collegandosi al link della videoconferenza che sarà pubblicato contestualmente ai risultati 
della valutazione dei titoli. 

La pubblicazione sul sito web di Ateneo 
https://service.unibas.it/documenti/show_document_db1.asp?tipo=12 dei risultati della 
valutazione, dell’orario e della sede di svolgimento del colloquio o dell’eventuale svolgimento 
dello stesso in modalità telematica, della graduatoria finale e di tutti gli eventuali avvisi inerenti 
alla selezione per ciascun Contratto di Ricerca, ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di 
legge. 

Tale pubblicazione costituisce l’unica fonte ufficiale di informazione e non saranno inviate 
comunicazioni personali agli interessati. 

Ai fini dell’identificazione e a pena di esclusione dalla procedura selettiva, ciascun candidato è 
tenuto, prima che il colloquio abbia inizio, a identificarsi, esibendo il medesimo documento di identità 
già allegato alla domanda. 

La mancata o l’errata comunicazione dell’indirizzo personale in sede di domanda, il mancato 
collegamento, l’irreperibilità del candidato nel giorno o nell’orario stabilito o la mancata esibizione di 
valido documento identificativo sono cause di esclusione dalla procedura selettiva. 

Al termine dei colloqui, ciascuna Commissione predispone l’elenco dei candidati esaminati, con 
l’indicazione dei voti da ciascuno riportati, che sarà successivamente pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Ciascuna Commissione forma la graduatoria di merito, tenendo conto dei punteggi conseguiti dai 
candidati. 

La selezione si intende superata con un punteggio di almeno 70/100. 

Il Contratto di Ricerca è conferito al candidato che abbia conseguito il punteggio complessivo 
maggiore secondo l’ordine della graduatoria finale. 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

In caso di parità di punteggio, la preferenza è data al candidato di età anagrafica minore, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 7, della Legge 15 maggio 1997, n. 127. 

Il giudizio delle Commissioni è insindacabile nel merito. 

Le Commissioni dovranno concludere i propri lavori indifferibilmente entro l’8 maggio 2025. 

Gli atti delle Commissioni e la relativa graduatoria sono approvati con Decreto Rettorale pubblicato 
all’Albo ufficiale e sul sito di Ateneo. 

Art. 11 – Conferimento del Contratto di ricerca 

Il Contratto di ricerca è conferito mediante la stipula di un contratto, definendo diritti e doveri 
delle parti, da sottoscriversi, in deroga all’art. 9 comma 5 del “Regolamento per il conferimento di 
Contratti di Ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”, entro 30 giorni dalla 
firma dell’Atto d’obbligo e comunque indifferibilmente entro il 15 maggio 2025, atteso che detti 
termini sono stati fissati dell’art.13 comma 2 del D.D. 47/2025, pena la perdita del finanziamento. 

L’Amministrazione, all’atto della stipula del contratto, invita l’interessato a presentare la 
documentazione richiesta ai sensi della normativa vigente. 

Art. 12 – Rapporto di lavoro 

Il contrattista svolgerà esclusivamente attività di ricerca scientifica oggetto del contratto di ricerca, 
presso le sedi indicate nella scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione e articolando la propria attività 
di concerto con il Responsabile della ricerca. 

Ai sensi dell’art 12 comma 3 del D.D. 47/2025, con cadenza semestrale e a conclusione delle 
attività il contrattista dovrà produrre un report riguardante l’attività di ricerca svolta, vistato dal 
Responsabile della ricerca e comprovante l’avanzamento delle attività. Esso sarà condizione necessaria 
per il pagamento delle mensilità successive. 

Inoltre, il contrattista, con cadenza annuale e al termine del contratto, è tenuto a depositare presso 
la Struttura Primaria il risultato dell’attività scientifica a mezzo di apposita relazione da sottoporre 
all’approvazione del Consiglio della Struttura primaria sede principale dello svolgimento delle attività. 

Il contrattista è tenuto a riportare in tutte le pubblicazioni scientifiche che riguardano l’attività di 
ricerca svolta durante l’intera durata del Contratto la dizione “titolare di un Contratto di Ricerca presso 
l’Università degli Studi della Basilicata, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” e indicando il CUP associato alla posizione di cui all’art. 1. 

La competenza disciplinare è regolata dall’articolo 7 della L. n. 300 del 1970 e, per quanto 
compatibile, dall’art. 10 della Legge n. 240 del 2010; il procedimento e le sanzioni sono di competenza 
del Rettore. 

Lo svolgimento di incarichi esterni può avvenire soltanto se autorizzato dal Rettore, previa delibera 
del Consiglio della Struttura primaria che si esprime, tenuto conto del parere del Responsabile scientifico, 
dopo aver valutato l’assenza di conflitti di interessi e la compatibilità dell’incarico con le attività di ricerca. 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

La titolarità dei contratti non dà alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli universitari. 

Il contrattista è sottoposto ai controlli sanitari previsti dal D.Lgs. 81/2008 a carico dell’Ateneo e 
alla normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro  

Art. 13 – Decadenza, cessazione e rinuncia 

Decadono dal diritto al Contratto di Ricerca coloro che non si presentano per la presa di servizio 
nei termini previsti dal precedente art. 11. 

La cessazione del rapporto di lavoro, oltre che per decadenza sopravvenuta, può avvenire per 
scadenza del termine o per recesso di una delle parti e per ogni altra causa di risoluzione prevista dalla 
normativa vigente. 

Ciascuno dei contraenti può recedere dal contratto prima della scadenza del termine, qualora si 
verifichi una causa che, ai sensi dell’art. 2119 c.c., non consenta la prosecuzione, anche provvisoria, del 
rapporto, ovvero per impossibilità sopravvenuta. 

È condizione risolutiva del contratto, senza obbligo di preavviso, l’annullamento della procedura 
di reclutamento. 

Costituisce giusta causa di recesso dal contratto sia la mancata predisposizione della relazione 
scientifica sia la mancata approvazione della stessa da parte del Consiglio della Struttura primaria sede 
principale dello svolgimento delle attività. 

In caso di recesso, da effettuarsi con preventiva e tempestiva comunicazione, la retribuzione viene 
corrisposta fino all’ultimo giorno di effettivo servizio. 

Art. 14 – Spesa complessiva, trattamento economico, fiscale, previdenziale e assicurativo 

Per ciascun contratto di ricerca di cui al presente bando, il costo biennale per l’Amministrazione, 
comprensivo di tutti gli oneri a carico della stessa, è di € 79.094,28 (€ 39.547,14 per ciascuna annualità) e 
graverà e graverà sull’UPB del bilancio unico di Ateneo - Amministrazione centrale PNRR CONTRATTI 
DI RICERCA DD 47_2025 - CUP C43C25000310007; C43C25000290007; C43C25000280007; 
C43C25000300007 

L’imponibile a favore del contrattista, comprensivo di tredicesima mensilità, è di € 
56.567,88 per il biennio (€28.283,94 per ciascuna annualità). Il pagamento verrà corrisposto in 
rate mensili posticipate. 

Il trattamento retributivo annuo lordo, in corso di contratto, non è soggetto né a indicizzazione né 
a rivalutazione ed è assoggettato alle norme fiscali e previdenziali vigenti. 

Il rapporto di lavoro che si instaura tra l’Università e il contrattista di ricerca è regolato dalle 
disposizioni vigenti in materia, anche per quanto attiene il trattamento fiscale, assistenziale, previdenziale 
ed assicurativo previsto per i redditi di lavoro dipendente. 

L’Ateneo provvede altresì alla copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali ed alla responsabilità civile. 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Art. 15 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali, acquisiti sulla base del presente bando, saranno oggetto di trattamento nel rispetto 
di quanto contemplato nel Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 – GDPR. In 
particolare, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dall’interessato 
saranno oggetto di trattamento, sia con l’ausilio di strumenti elettronici e sistemi informatici sia in 
modalità cartacea, al fine di ottemperare alle obbligazioni contrattuali sorte e compiere i conseguenti 
adempimenti legali e contrattuali dalle stesse derivanti.  

I dati personali in oggetto saranno comunicati a tutte le persone fisiche assegnate agli Uffici 
dell'Ateneo e dei Dipartimenti (i soggetti autorizzati al trattamento dei dati - artt. 4 § 10, 29 e 32 § 4, 
Regolamento UE 2016/679) che concorrono alla realizzazione delle attività di trattamento. 

L’interessato con la sottoscrizione del contratto è autorizzato a sua volta, ai sensi degli artt. 4 § 10, 
29 e 32 § 4, Regolamento UE 2016/679, al trattamento dei dati personali inerenti alla propria attività. 

Per ogni ulteriore informazione utile per esercitare i propri diritti, ai sensi dell’art. 16 e ss. del 
Regolamento UE 2016/679, si rimanda all’informativa consultabile al seguente indirizzo web 
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati/articolo6742.html 

Art. 16 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Caterina Rinaldi, caterina.rinaldi@unibas.it, – Università degli Studi della 
Basilicata – Campus di via Lanera, 20 – 75100 Matera, nominata con D.D. del Dirigente della Direzione 
Ricerca di questo Ateneo n. 174 del 2 aprile 2025. 

Art. 17 – Norma finale 

Per quanto non previsto nel presente Decreto, si fa rinvio al “Regolamento per il conferimento di 
Contratti di Ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”, alla Legge n. 240/2010 e 
alla normativa vigente nelle materie trattate. 

Art. 18 – Pubblicazione 

Il presente Decreto è pubblicato nell’Albo Ufficiale on-line dell’Ateneo, nonché sul sito web 
dell’Università degli Studi della Basilicata all’indirizzo www.unibas.it , nella sezione Ricerca – Contratti e 
Assegni di Ricerca - al link http://service.unibas.it/documenti/show_document_db1.asp?tipo=12 , e 
viene pubblicizzato per estratto sul sito del MUR e dell’Unione Europea. 

 

Potenza, data del protocollo        

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 

  



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

 
Allegati A-B-C-D 

 
 
 

SCHEDE DI SINTESI DELLE POSIZIONI 

Contratti di ricerca 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU secondo 
le assegnazioni delle risorse riconosciute e le posizioni ammesse di cui all’art. 8 del D.D. del 
MUR n. 47 del 20 febbraio 2025 

CUP C43C25000310007 
C43C25000290007 
C43C25000280007 
C43C25000300007 

 
  



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

ALLEGATO A 
 

SCHEDA DI SINTESI DEL PROFILO  
 

ORDINE DELLA POSIZIONE N. 1 
 

CUP C43C25000310007 

CODICE DI RIFERIMENTO 
INTERNO CdR_01 

a) Numero dei posti 1 

b) Titolo e breve descrizione del 
programma di ricerca  

Studio della struttura e della funzionalità di comunità microbiche 
presenti in ecosistemi contaminati 

Le comunità microbiche giocano un ruolo importante nella funzionalità di 
molti ecosistemi e, pertanto, possono essere studiate e sfruttate come 
strumento a supporto della bio-economia, biodiversità, sostenibilità 
ambientale e salute globale del Pianeta. Il Progetto sarà focalizzato sullo 
studio di microbiomi presenti in ecosistemi (es. suolo, acqua) di areali 
potenzialmente inquinati della Regione Basilicata, al fine di correlare la 
composizione e le attività metaboliche delle comunità microbiche con i 
fattori di inquinamento, ed individuare target microbici per il monitoraggio 
della qualità e funzionalità degli ecosistemi (contaminati e non), e il loro 
potenziale impatto sulla salute umana. La diversità tassonomica delle 
comunità microbiche sarà valutata mediante Amplicon-Targeted High- 
Throughput Sequencing (16S rRNA e ITS saranno utilizzati come target 
molecolari, rispettivamente, per la componente procariote ed eucariote del 
microbiota), mentre le funzionalità metaboliche saranno valutate mediante un 
approccio integrato basato su analisi trascrittomiche (RT-qPCR, total RNA-
sequencing) e fenotipiche (microarray fenotipici). Il Progetto consentirà di 
comprendere i cambiamenti delle popolazioni microbiche in risposta ai 
fattori ambientali, la loro capacità di adattamento e resilienza, e la loro 
potenzialità nel ripristinare e/o mantenere la qualità di un ecosistema in 
risposta a stress antropici. 

 

c) Responsabile della ricerca  Prof.ssa Teresa ZOTTA 

d) Gruppo Scientifico Disciplinare 07/AGRI-08 - Microbiologia Agraria, Alimentare e Ambientale 

e) Settore Scientifico Disciplinare AGRI-08/A - Microbiologia Agraria, Alimentare e Ambientale 

f) Struttura Primaria e sede 
principale per lo svolgimento 
delle attività 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali (DAFE) – 
POTENZA e MATERA 

g) 
Fonti di finanziamento 

D.D. MUR n. 47 del 20 febbraio 2025  
Elenco assegnazioni posizioni al Mezzogiorno, Prot. N. 3867 del 21.03.2025 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

h) Costo annuo lordo 
Amministrazione  € 39.547,15 

Retribuzione annua lorda 
Contrattista € 28.283,94 (compresa tredicesima mensilità) 

i) Punteggio massimo attribuibile:  100 punti così distribuiti: 

Colloquio fino a 45 (quarantacinque) 

a) qualità, originalità e 
innovatività della proposta 
progettuale presentata, con 
riferimento al programma di 
ricerca; 

fino a 30 (trenta) 

b) attinenza e rilevanza delle 
attività di ricerca 
precedentemente svolte, 
nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in 
relazione ai contenuti del 
programma di ricerca; 

fino a 15 (quindici) 

c) attinenza e rilevanza delle 
pubblicazioni allegate con 
riferimento al programma di 
ricerca oggetto della 
selezione. 

fino a 10 (dieci) 

j) 

Requisiti di partecipazione 

Giovani ricercatori, come individuati dall’ articolo 1, comma 8, del D.D. MUR n. 47 
del 20 febbraio 2025 che: 

1) siano in possesso del titolo di dottore di ricerca o di titolo equivalente 
conseguito all’estero; 
2) abbiano concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di 
formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi; 

 
Possono altresì partecipare alla selezione i candidati che sono iscritti al terzo anno 
del corso di dottorato di ricerca purché il conseguimento del titolo sia previsto 
entro i sei mesi successivi alla data di pubblicazione del bando di selezione 
sull’albo ufficiale di Ateneo. 

Si precisa che, in ogni caso, i requisiti richiesti ai precedenti punti devono essere 
tutti soddisfatti prima della data di stipula del contratto di ricerca, che, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, lettera a), del DD MUR 47 del 20-2-2025, dovrà avvenire 
entro 30 giorni dalla firma dell’atto d’obbligo e comunque entro il 15 maggio 
2025. 

Numero massimo di 
pubblicazioni presentabili 5 (cinque) 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Altri titoli 

Ogni documento, diverso dalle pubblicazioni, atto a documentare l’attinenza e 
rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del programma di ricerca, e il 
possesso delle competenze necessarie allo svolgimento del programma, con 
particolare riferimento alle seguenti conoscenze e capacità: 

Tecniche di Next Generation Sequencing per lo studio della 
composizione delle comunità microbiche; tecniche per lo studio 
dell’espressione genica nei microrganismi (RT-qPCR; total RNA 
sequencing); utilizzo di software e database per il confronto e l’analisi di 
sequenze geniche e genomiche dei microrganismi; tecniche per lo studio 
del metabolismo microbico; capacità di utilizzare programmi per le analisi 
statistiche dei dati. 

k) Informazioni utili alla 
presentazione, da parte dei 
candidati, della proposta 
progettuale da sviluppare 
nell’ambito del programma di 
cui alla lettera b) 

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione alla selezione una 
proposta progettuale, redatta in italiano o in inglese, che si sviluppi nell’ambito 
del programma di ricerca (Studio della struttura e della funzionalità di comunità microbiche 
presenti in ecosistemi contaminati), avendo cura di evidenziare: 

a) lo stato dell’arte (max 2000 caratteri spazi inclusi) 
b) gli obiettivi (max 1500 caratteri spazi inclusi) 
c) le metodologie (max 3000 caratteri spazi inclusi) 
d) i risultati attesi (max 1500 caratteri spazi inclusi) 
e) i riferimenti bibliografici (max 1000 caratteri spazi inclusi) 

l) conoscenze linguistiche 
richieste Inglese 

 
 

 

  



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

ALLEGATO B 
 

SCHEDA DI SINTESI DEL PROFILO  
 

ORDINE DELLA POSIZIONE N. 2 
 

CUP C43C25000290007 

CODICE DI RIFERIMENTO 
INTERNO CdR_02 

a) Numero dei posti 1 

b) Titolo e breve descrizione del 
programma di ricerca  

Spinte suffragiste. Il diritto di voto e le forme della legittimazione politica 
tra Otto e Novecento 

Il progetto di ricerca intende indagare, grazie all’opportunità offerta dalla 
disponibilità di fonti documentarie, istituzionali e non, e della pubblicistica 
fruibile attraverso collezioni digitali e cartacee, i sofferti processi di 
mobilitazione dal basso, connessi alla rivendicazione del diritto di voto in 
Italia tra Otto e Novecento. L’intento è quello di definire una mappatura 
delle iniziative di carattere collettivo (non di rado accompagnate da 
conflittualità e violenze correlate anche a rivendicazioni sociali ed 
economiche) a ridosso delle principali riforme elettorali che hanno portato, 
tra Otto e Novecento, al superamento delle forme di "suffragio stretto" e al 
progressivo allargamento della base elettorale, per dimostrare se e quanto 
l’intensificarsi della lotta politica si sia accompagnata a processi di 
emancipazione civile. 
Sarà indispensabile, inoltre, rintracciare le eventuali connessioni tra le forme 
di mobilitazione in Italia e i movimenti suffragisti presenti in altri contesti 
europei (continentali e mediterranei), al fine di comprendere se, quanto e 
come l'azione dal basso abbia avuto carattere occasionale e localistico o, al 
contrario, sia stata favorita da filiere di ordine internazionale. Particolare 
attenzione dovrà essere rivolta al contesto meridionale, caratterizzato, almeno 
nelle aree interne, da forme di attivismo politico che, quando presente, è 
risultato a più bassa intensità a causa di più stringenti dinamiche di presidio 
territoriale. 

 

c) Responsabile della ricerca  Prof. Donato VERRASTRO 

d) Gruppo Scientifico Disciplinare 11/HIST-03 - Storia Contemporanea 

e) Settore Scientifico Disciplinare HIST-03/A (ex M-STO/04) – Storia Contemporanea 

f) Struttura Primaria e sede 
principale per lo svolgimento 
delle attività 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS) 

g) 
Fonti di finanziamento 

D.D. MUR n. 47 del 20 febbraio 2025  
Elenco assegnazioni posizioni al Mezzogiorno, Prot. N. 3867 del 21.03.2025 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

h) Costo annuo lordo 
Amministrazione  € 39.547,15 

Retribuzione annua lorda 
Contrattista € 28.283,94 (compresa tredicesima mensilità) 

i) Punteggio massimo attribuibile:  100 punti così distribuiti: 

Colloquio fino a 50 (cinquanta) 

a) qualità, originalità e 
innovatività della proposta 
progettuale presentata, con 
riferimento al programma 
di ricerca; 

fino a 30 (trenta) 

b) attinenza e rilevanza delle 
attività di ricerca 
precedentemente svolte, 
nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in 
relazione ai contenuti del 
programma di ricerca; 

fino a 10 (dieci) 

c) attinenza e rilevanza delle 
pubblicazioni allegate con 
riferimento al programma di 
ricerca oggetto della selezione. 

fino a 10 (dieci) 

j) 

Requisiti di partecipazione 

Giovani ricercatori, come individuati dall’ articolo 1, comma 8, del D.D. MUR n. 47 
del 20 febbraio 2025 che: 

1) siano in possesso del titolo di dottore di ricerca o di titolo equivalente 
conseguito all’estero; 
2) abbiano concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di 
formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi; 

 
Possono altresì partecipare alla selezione i candidati che sono iscritti al terzo anno 
del corso di dottorato di ricerca purché il conseguimento del titolo sia previsto 
entro i sei mesi successivi alla data di pubblicazione del bando di selezione 
sull’albo ufficiale di Ateneo. 

Si precisa che, in ogni caso, i requisiti richiesti ai precedenti punti devono essere 
tutti soddisfatti prima della data di stipula del contratto di ricerca, che, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, lettera a), del DD MUR 47 del 20-2-2025, dovrà avvenire 
entro 30 giorni dalla firma dell’atto d’obbligo e comunque entro il 15 maggio 
2025. 

Numero massimo di 
pubblicazioni presentabili 2 (due) 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Altri titoli 

Ogni documento, diverso dalle pubblicazioni, atto a documentare l’attinenza e 
rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del programma di ricerca, e il 
possesso delle competenze necessarie allo svolgimento del programma, con 
particolare riferimento alle seguenti conoscenze e capacità: 
 

Conoscere il patrimonio documentario degli archivi italiani (centrali e 
periferici); Saper selezionare, in maniera ragionata, fonti archivistiche e 
bibliografiche; Conoscere le fonti per lo studio della storia istituzionale, politica 
e sociale del contesto meridionale; Essere in grado, in relazione alle linee di 
ricerca, di comparare il caso italiano con quelli relativi ad altri contesti 
internazionali. 

k) Informazioni utili alla 
presentazione, da parte dei 
candidati, della proposta 
progettuale da sviluppare 
nell’ambito del programma di 
cui alla lettera b) 

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione alla selezione una 
proposta progettuale, redatta in italiano o in inglese, che si sviluppi nell’ambito 
del programma di ricerca (Spinte suffragiste. Il diritto di voto e le forme della 
legittimazione politica tra Otto e Novecento), avendo cura di evidenziare: 

a) lo stato dell’arte (max 2000 caratteri spazi inclusi) 
b) gli obiettivi (max 1500 caratteri spazi inclusi) 
c) le metodologie (max 1500 caratteri spazi inclusi) 
d) i risultati attesi (max 3000 caratteri spazi inclusi) 
e) i riferimenti bibliografici (max 1500 caratteri spazi inclusi) 

l) conoscenze linguistiche 
richieste Inglese 

 

 

  



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

ALLEGATO C 
 

SCHEDA DI SINTESI DEL PROFILO  
 

ORDINE DELLA POSIZIONE N. 3 
 

CUP C43C25000280007 

CODICE DI RIFERIMENTO 
INTERNO CdR_03 

a) Numero dei posti 1 

b) Titolo e breve descrizione del 
programma di ricerca  

Tecniche di spazi di Hilbert a nucleo riproducente e le loro applicazioni 
alla Teoria dei Segnali, Machine Learning, Robotica, e IA 

The researcher will work within the theory of reproducing kernel Hilbert 
spaces (RKHS) and its applications to: Signal Theory, Machine Learning, 
Robotics, and AI. A purpose of the researcher will be to profit from complex 
analysis methods developed elsewhere (e.g. within quantization theory for 
physical systems whose classical phase space is a complex manifold, 
involving weighted kernels) to deal with problems in signal and learning 
theories. Indeed, there is a striking similarity between Odzijewicz’s coherent 
state map and the use of kernel methods in solving difficult nonparametric 
problems by embedding data points into RKHSs. The kernel methods 
become strong tools in a wide range of learning tasks such as regression and 
classification. By mapping random variables into RKHS one collects linear 
statistics in RKHS and then derives their meaning in the original space. The 
researcher will also deal with biologically inspired signal processing by 
seeking to transpose real kernel methods to the complex domain. The link of 
RKHS to the modeling of neural networks and to band-limited complex 
analysis representation of non-linear physical systems with limited bandwidth 
and energy, as typically mechanical, electrical and biological systems, suggests 
that a new modeling framework for natural and artificial systems processing 
information could be achieved on the basis of the novel theoretical 
mathematical methods developed in the project. The new methods could 
provide substantial progress in the understanding of information processing 
in biological systems, e.g. in the human immune system, and the design of 
radically new kind of embodied AI based robots, much closer to 'animal' 
intelligence than current more advanced prototypes. 

 

c) Responsabile della ricerca  Prof. Sorin DRAGOMIR  

d) Gruppo Scientifico Disciplinare 01/MATH-03 - Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 

e) Settore Scientifico Disciplinare MATH-03/A - Analisi Matematica 

f) Struttura Primaria e sede 
principale per lo svolgimento 
delle attività 

Dipartimento di Ingegneria (DiING) – POTENZA e MATERA 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

g) 
Fonti di finanziamento 

D.D. MUR n. 47 del 20 febbraio 2025  
Elenco assegnazioni posizioni al Mezzogiorno, Prot. N. 3867 del 21.03.2025 

h) Costo annuo lordo 
Amministrazione  € 39.547,15 

Retribuzione annua lorda 
Contrattista € 28.283,94 (compresa tredicesima mensilità) 

i) Punteggio massimo attribuibile:  100 punti così distribuiti: 

Colloquio fino a 30 (trenta) 

a) qualità, originalità e 
innovatività della proposta 
progettuale presentata, con 
riferimento al programma 
di ricerca; 

fino a 25 (venticinque) 

b) attinenza e rilevanza delle 
attività di ricerca 
precedentemente svolte, 
nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in 
relazione ai contenuti del 
programma di ricerca; 

fino a 20 (venti) 

c) attinenza e rilevanza delle 
pubblicazioni allegate con 
riferimento al programma di 
ricerca oggetto della selezione. 

fino a 25 (venticinque) 

j) 

Requisiti di partecipazione 

Giovani ricercatori, come individuati dall’ articolo 1, comma 8, del D.D. MUR n. 47 
del 20 febbraio 2025 che: 

1) siano in possesso del titolo di dottore di ricerca o di titolo equivalente 
conseguito all’estero; 

2) abbiano concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di 
formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi; 

 
Possono altresì partecipare alla selezione i candidati che sono iscritti al terzo anno 
del corso di dottorato di ricerca purché il conseguimento del titolo sia previsto 
entro i sei mesi successivi alla data di pubblicazione del bando di selezione 
sull’albo ufficiale di Ateneo. 

Si precisa che, in ogni caso, i requisiti richiesti ai precedenti punti devono essere 
tutti soddisfatti prima della data di stipula del contratto di ricerca, che, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, lettera a), del DD MUR 47 del 20-2-2025, dovrà avvenire 
entro 30 giorni dalla firma dell’atto d’obbligo e comunque entro il 15 maggio 
2025. 

Numero massimo di 
pubblicazioni presentabili 5 (cinque) 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Altri titoli 

Ogni documento, diverso dalle pubblicazioni, atto a documentare l’attinenza e 
rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del programma di ricerca, e il 
possesso delle competenze necessarie allo svolgimento del programma, con 
particolare riferimento alle seguenti conoscenze e capacità: 
 
 - Conoscenze di Analisi Matematica (equazioni subellittiche di origine 
variazionale), Analisi Funzionale (spazi di Hilbert a nucleo riproducente, e.g. 
nuclei di Bergman e di Szego), Analisi Complessa (equazioni di Cauchy-Riemann 
tangenziali, la metrica di Fefferman) e Geometria Differenziale (immersioni 
isometriche, mappe armoniche). 
- Conoscenze di Teoria dei segnali (valori al bordo di funzioni olomorfe, causalità 
in spazi di Hilbert, rappresentazioni spettrali, filtri e predizione). 

k) Informazioni utili alla 
presentazione, da parte dei 
candidati, della proposta 
progettuale da sviluppare 
nell’ambito del programma di 
cui alla lettera b) 

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione alla selezione una 
proposta progettuale, redatta in italiano o in inglese, che si sviluppi nell’ambito 
del programma di ricerca “Tecniche di spazi di Hilbert a nucleo 
riproducente e le loro applicazioni alla Teoria dei Segnali, Machine 
Learning, Robotica, e IA”, avendo cura di evidenziare: 

a) lo stato dell’arte (max 10000 caratteri spazi inclusi) 
b) gli obiettivi (max 9000 caratteri spazi inclusi) 
c) le metodologie (max 9000 caratteri spazi inclusi) 
d) i risultati attesi (max 6000 caratteri spazi inclusi) 
e) i riferimenti bibliografici (max 9000 caratteri spazi inclusi) 

l) conoscenze linguistiche 
richieste Inglese 

 
  



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

ALLEGATO D 
 

SCHEDA DI SINTESI DEL PROFILO  
 

ORDINE DELLA POSIZIONE N. 4 
 

CUP C43C25000300007 

CODICE DI RIFERIMENTO 
INTERNO CdR_04 

a) Numero dei posti 1 

b) Titolo e breve descrizione del 
programma di ricerca  

Studio geologico-strutturale di successioni carbonatiche di età meso-
cenozoica affioranti lungo la dorsale appenninica al fine di definire 
geometria, dimensione e distribuzione multiscalare delle reti di frattura 

Lo studio geologico-strutturale di successioni carbonatiche di età meso-
cenozoica affioranti lungo la dorsale appenninica, selezionati in quanto 
analoghi di superficie di rocce serbatoio di risorse idriche sotterranee, verrà 
condotto utilizzando tecniche tradizionali di campo, quali scanline lineari, 
circolari e scanaera, e digitali con l’analisi di modelli tridimensionali ottenuti 
adottando tecniche fotogrammetriche e lidar. Lo scopo sarà quello di definire 
geometria, dimensione e distribuzione multiscalare delle reti di frattura 
individuate, all’interno dei corpi rocciosi, a diverse scale di osservazione. I 
risultati di questo studio saranno poi utilizzati per il calcolo dei valori di 
porosità di frattura e della permeabilità equivalente di volumi geocellulari di 
dimensioni note attraverso modellazione “Discrete Fracture Network”, 
DFN. I volumi saranno popolati da reti di fratture virtuali, distribuiti in 
modo stocastico o deterministico, che potranno ritagliare sub- volumi discreti 
rappresentativi di campi di strain localizzato quali singole unità meccaniche, 
zone di faglia, ecc. I volumi geocellulari saranno sottoposti agli stessi campi 
di stress poliassiale del sottosuolo per determinare gli effetti poroelastici 
legati all’orientazione delle singole fratture rispetto alle condizioni di stress in 
situ sui valori calcolati di porosità di frattura e permeabilità equivalente. Le 
attività previste nel Progetto permetteranno di definire in dettaglio le 
proprietà idrauliche degli acquiferi carbonatici fratturati studiati e, infine, 
formulare scenari plausibili associati all’iniezione e allo stoccaggio di geofluidi 
nel sottosuolo. 

 

c) Responsabile della ricerca  Prof. Fabrizio AGOSTA 

d) Gruppo Scientifico Disciplinare 04/GEOS-02 - Paleontologia, geologia stratigrafica e sedimentologia, geologia 
strutturale e tettonica 

e) Settore Scientifico Disciplinare GEOS-02/C - Geologia Strutturale e Tettonica 

f) Struttura Primaria e sede 
principale per lo svolgimento 
delle attività 

Dipartimento di Scienze Di Base e Applicate (DiSBA) - POTENZA E 
MATERA 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

g) 
Fonti di finanziamento 

D.D. MUR n. 47 del 20 febbraio 2025  
Elenco assegnazioni posizioni al Mezzogiorno, Prot. N. 3867 del 21.03.2025 

h) Costo annuo lordo 
Amministrazione  € 39.547,15 

Retribuzione annua lorda 
Contrattista € 28.283,94 (compresa tredicesima mensilità) 

i) Punteggio massimo attribuibile:  100 punti così distribuiti: 

Colloquio fino a 40 (quaranta) 

a) qualità, originalità e 
innovatività della proposta 
progettuale presentata, con 
riferimento al programma 
di ricerca; 

fino a 20 (venti) 

b) attinenza e rilevanza delle 
attività di ricerca 
precedentemente svolte, 
nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in 
relazione ai contenuti del 
programma di ricerca; 

fino a 10 (dieci) 

c) attinenza e rilevanza delle 
pubblicazioni allegate con 
riferimento al programma di 
ricerca oggetto della 
selezione. 

fino a 30 (trenta) 

j) 

Requisiti di partecipazione 

Giovani ricercatori, come individuati dall’ articolo 1, comma 8, del D.D. MUR n. 47 
del 20 febbraio 2025 che: 

1) siano in possesso del titolo di dottore di ricerca o di titolo equivalente 
conseguito all’estero; 
2) abbiano concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di 
formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi; 

Possono altresì partecipare alla selezione i candidati che sono iscritti al terzo anno 
del corso di dottorato di ricerca purché il conseguimento del titolo sia previsto 
entro i sei mesi successivi alla data di pubblicazione del bando di selezione 
sull’albo ufficiale di Ateneo. 

Si precisa che, in ogni caso, i requisiti richiesti ai precedenti punti devono essere 
tutti soddisfatti prima della data di stipula del contratto di ricerca, che, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, lettera a), del DD MUR 47 del 20-2-2025, dovrà avvenire 
entro 30 giorni dalla firma dell’atto d’obbligo e comunque entro il 15 maggio 
2025. 

Numero massimo di 
pubblicazioni presentabili 4 (quattro) 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Altri titoli 

Ogni documento, diverso dalle pubblicazioni, atto a documentare l’attinenza e 
rilevanza delle attività di ricerca precedentemente svolte, nonché delle eventuali 
esperienze lavorative, in relazione ai contenuti del programma di ricerca, e il 
possesso delle competenze necessarie allo svolgimento del programma, con 
particolare riferimento a: 

esperienze acquisite in attività di studio geologico-strutturale di campo e 
digitale, rilevamento fotogrammetrico attraverso l’ausilio di droni, 
modellazione DFN delle reti di frattura per il calcolo di porosità e 
permeabilità equivalente e caratterizzazione del campo di stress in situ, 
comprovata esperienza di terreno e conoscenza dei principali software 
utilizzati nel campo dell’analisi della fratturazione. 

k) Informazioni utili alla 
presentazione, da parte dei 
candidati, della proposta 
progettuale da sviluppare 
nell’ambito del programma di 
cui alla lettera b) 

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione alla selezione una 
proposta progettuale, redatta in italiano o in inglese, che si sviluppi nell’ambito 
del programma di ricerca Studio geologico-strutturale di successioni carbonatiche di età 
meso-cenozoica affioranti lungo la dorsale appenninica al fine di definire geometria, dimensione 
e distribuzione multiscalare delle reti di frattura, avendo cura di evidenziare: 

a) lo stato dell’arte (max 3.000 caratteri spazi inclusi) 
b) gli obiettivi (max 2.000 caratteri spazi inclusi) 
c) le metodologie (max 2.000 caratteri spazi inclusi) 
d) i risultati attesi (max 1.500 caratteri spazi inclusi) 
e) i riferimenti bibliografici (max 1.500 caratteri spazi inclusi) 

l) conoscenze linguistiche 
richieste -- 

 
  



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Allegati E-F 
 

 
 

MODELLI DI DOMANDA E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
DI CERTIFICAZIONE 

Contratti di ricerca 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU secondo 
le assegnazioni delle risorse riconosciute e le posizioni ammesse di cui all’art. 8 del D.D. del 
MUR n. 47 del 20 febbraio 2025 

CUP C43C25000310007 
C43C25000290007 
C43C25000280007 
C43C25000300007 

 
  



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

ALLEGATO E 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

Al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della Basilicata 

inviata esclusivamente via pec all’indirizzo: 

protocollo@pec.unibas.it 

 

 
OGGETTO: Procedura selettiva per il conferimento di n. 4 contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della 

L. 240/2010, come modificato dall’art. 14, comma 6- septies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 

convertito con modificazione dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 – CODICE ___” (inserire il codice di 

riferimento interno corrispondente al profilo per il quale si intende concorrere, come riportato 

nella tabella di cui all’art. 1 del bando di indizione della procedura e nella scheda di sintesi 

relativa a ciascuna posizione). 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il/La sottoscritto/a Cognome ………………. Nome ……………………… data di nascita 
……………… Comune di nascita …………………………… Prov …….……. CF. 
……………………………………. Comune di residenza ……………. Prov………..… Via/P.zza 
…………….………..…n. civico …….... C.A.P………………….. telefono/cellulare ………. e-mail 
……….. ………... pec ………………… 

con riferimento alla procedura indicata in oggetto, chiede di partecipare alla selezione per il conferimento 
di n. _______ contratto di ricerca post- dottorato per la seguente posizione: 

 

Ordine della 
posizione 

Mezzogiorno 
(Basilicata) 

CUP 

Codice di 
riferimento 
interno del 

profilo  

Struttura 
Primaria 

Gruppo 
Scientifico 

Disciplinare 
SSD 

 
 

 
 
 

    



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

 

A tal fine, alla presente domanda, allega,  

● documento d’identità in corso di validità; 
● dichiarazione resa ai sensi dell’art. 445/2000 come da Allegato F; 
● una proposta progettuale che si sviluppi nell’ambito del programma di ricerca definito nella 

scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione e redatta secondo le specifiche in essa indicate; 
● il curriculum datato e firmato;  
● l’elenco dettagliato, datato e firmato, di tutti i documenti e titoli presentati che il candidato 

ritenga utili ai fini della procedura selettiva, secondo quanto previsto dalla scheda di sintesi 
relativa a ciascuna posizione; 

● documenti e titoli che si ritengano utili ai fini della selezione; 
● l’elenco dettagliato, datato e firmato, contenente l’indicazione delle pubblicazioni 

presentate che il candidato ritiene utili ai fini della procedura, secondo quanto previsto dalla 
scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione; 

● le pubblicazioni, purché attinenti all’attività di ricerca, nel numero massimo previsto dalla 
scheda di sintesi relativa a ciascuna posizione; 

● eventuale documentazione da cui risultino gli estremi del provvedimento che attesta l’avvenuto 
riconoscimento in Italia, ai sensi della normativa vigente, del titolo di dottorato conseguito 
all’estero. 

 

Luogo e data  ____________________ 

 

 

 

Firma 

 

 

  



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

ALLEGATO F 
 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  
(art. 46 del D.P.R. 445/2000) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a   Cognome   Nome  

Nato/a il _____________a ________________________Codice Fiscale_______________________  

di cittadinanza___________________, residente a________________________________________   

in via ______________________________________n._____________CAP___________________ 

tel. ______________________, e-mail ________________________________________________, 

 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che, in caso di dichiarazioni mendaci o 
contenenti dati non rispondenti a verità, è prevista l'applicazione delle sanzioni richiamate dall'art. 76 
del medesimo D.P.R., sotto la propria responsabilità e con piena consapevolezza e conoscenza delle 
sanzioni penali nel caso di dichiarazione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, nonché della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora 
l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta 
dichiarazione, 

D I C H I A R A 

ai fini della propria partecipazione alla selezione con codice di riferimento______________________,  

1) di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di ____________________ (ovvero i motivi della 
mancata iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime); 

2) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa, e di non essere a conoscenza di essere 
sottoposto a procedimenti penali (oppure le eventuali condanne penali riportate, indicando gli estremi delle 
relative sentenze, o gli eventuali procedimenti penali pendenti a proprio carico); 

3) di non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una Pubblica 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, di non essere cessato con 
provvedimento di licenziamento o destituzione a seguito di provvedimento disciplinare o di 
condanna penale, di non essere stato dichiarato decaduto da altro pubblico impiego per averlo 
conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

4) di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza (oppure di non godere, indicando le 
motivazioni); 

5) di aver di aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in __________________________ (o titolo 
equivalente conseguito all’estero) presso l’Università 
________________________________________ nell’anno______________ e di aver concluso 
il percorso dottorale avendo svolto un periodo di formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi 
presso l’istituzione estera e nel periodo di riferimento di seguito indicati ____________________; 

o in alternativa: 

di essere iscritto al terzo anno del corso di Dottorato di Ricerca in 
_________________________ presso l’Università 
___________________________________ e che il conseguimento del titolo di Dottore di 
Ricerca è previsto entro 6 mesi dalla data di pubblicazione del presente bando e, inoltre, di aver 
svolto (o di star svolgendo) un periodo di formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi, prima 
della conclusione del percorso dottorale da terminare, in ogni caso, entro e non oltre il termine 
previsto per la sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 13, comma 2, del D.D. 47/2025, 
presso l’istituzione estera e nel periodo di riferimento di seguito indicati 
_________________________________________________________________________; 

6) di trovarsi in una o più delle seguenti condizioni: 

 dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
 dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale 

e/o internazionale; 
 non avere in essere, o non aver avuto un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo 

indeterminato come ricercatore e/o professore di ruolo; 

1) di non avere, al momento della presentazione della domanda, un rapporto di parentela o di affinità 
fino al 4° grado compreso con un professore o ricercatore afferente alla struttura primaria che ha 
proposto l’attivazione della procedura di selezione, ovvero con il Rettore, il Direttore generale o 
un componente del Consiglio di amministrazione; 

2) di non appartenere al personale di ruolo, assunto a tempo indeterminato, delle università, degli enti 
pubblici di ricerca e delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato 
riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell’articolo 74, quarto comma, del 
D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

3) di non aver fruito di contratti da Ricercatore a tempo determinato (RTT) ai sensi dell'articolo 24 
della Legge 240 del 2010, come modificato dal D.L. 36/2022 convertito con L. 79/2022; 

4) di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego; 

5) di avere adeguata conoscenza della lingua straniera eventualmente indicata nella scheda di sintesi 



  

 

Area Direzione Generale 
Direzione Ricerca 

relativa alla posizione (specificare la lingua); 

6) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (soltanto per candidati stranieri); 

7) che le copie delle pubblicazioni allegate e dei documenti e titoli presentati sono conformi ai 
rispettivi originali; 

8)  che quanto dichiarato nel proprio curriculum, allegato alla domanda, corrisponde a verità; 

9) di aver preso visione del “Regolamento per il conferimento di Contratti di Ricerca ai sensi dell’art. 
22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240” adottato dall’Università degli Studi della Basilicata e della 
normativa prevista dal presente bando e di accettarne incondizionatamente tutto il contenuto; 

10) di essere consapevole che l’eventuale presa di servizio dovrà avvenire entro 30 giorni dalla firma 
dell’atto d’obbligo e comunque entro il 15/5/2025, come previsto dall’articolo 11 del presente 
bando, senza possibilità di deroga e, che il conferimento del contratto potrà avvenire soltanto se in 
possesso del titolo di dottore di ricerca, avendo svolto prima della conclusione del percorso 
dottorale, un periodo di formazione e ricerca all’estero di almeno 3 mesi; 

11) che l’indirizzo email al quale essere eventualmente contattato è ________________________. 

 

 

  /    
luogo  data 

Il dichiarante 

 

 

 

 

 

 

N.B. Allegare copia di un documento di identità in corso di validità 

 


		2025-04-04T13:14:49+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-04-04T13:22:44+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




